

Số: 158 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 04 tháng 08 năm 2025

KẾ HOẠCH
Học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử (EMR)

Thực hiện Quyết định số 1150/QĐ-BYT ngày 03/4/2025 của Bộ Y tế về phê duyệt Kế hoạch triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 23/05/2025 của Uỷ Ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử Ngành Y tế tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2025-2027;

Thực hiện Thông báo số 01-TB/ĐU ngày 04/08/2025 của Đảng Uỷ Y tế về việc phê duyệt chủ trương học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại Trung tâm Y tế Tịnh Biên, tỉnh An Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 986/KH-TTYT ngày 12/6/2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử giai đoạn 2025-2027,

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Học tập mô hình, kinh nghiệm thực tế triển khai thực hiện Bệnh án điện tử tại các Khoa, phòng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã triển khai thành công.

- Tập trung nhân lực để học tập, hệ thống các quy trình triển khai để áp dụng vào đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tất cả các khoa, phòng được phân công tham gia học tập triển khai bệnh án điện tử. Tất cả các viên chức, người lao động được phân công tham dự phải biết cơ bản sử dụng phần mềm quản lý khám chữa bệnh HIS, Hệ thống chẩn đoán hình ảnh RIS/PACS, Hệ thống Xét nghiệm LIS; Bệnh án điện tử EMR.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP

- Học tập phương pháp hoàn thiện phần mềm hệ thống thông tin bệnh viện (HIS), phần mềm quản lý xét nghiệm (LIS) và phần mềm quản lý bệnh án điện tử (EMR), hệ thống lưu trữ và truyền tải hình ảnh (RIS, PACS) để đáp ứng theo tiêu chuẩn quy định hiện hành.

- Trang bị máy tính bảng, trang thiết bị ký số phục vụ trong công tác theo dõi hồ sơ bệnh án và khám bệnh trên ứng dụng di động.

- Xây dựng Quy chế bảo mật thông tin và quyền riêng tư của người bệnh; Quy chế đảm bảo an toàn thông tin của bệnh viện; xây dựng quy trình sao lưu và

khôi phục dữ liệu; Phương án, kịch bản phòng ngừa khắc phục sự cố gây mất an toàn thông tin tại đơn vị.

- Nâng cấp phần mềm Quản lý bệnh viện đang sử dụng ở mức nâng cao đáp ứng việc số hóa, ký số và kết nối các hệ thống liên quan để triển khai hồ sơ bệnh án điện tử.

- Triển khai Quản lý và lưu trữ hồ sơ bệnh án theo quy mô quản lý tại Trung tâm Y tế Giang Thành. Quy trình tiếp nhận khám chữa bệnh ngoại trú, nội trú (ký số) và hoàn thành đầy đủ dữ liệu thanh toán BHYT.

III. THỜI GIAN: 01 ngày, 07/08/2025 (thứ 5).

IV. ĐỊA ĐIỂM: Trung tâm Y tế Tịnh Biên, tỉnh An Giang.

V. PHÂN CÔNG ĐOÀN THAM GIA HỌC TẬP (*đính kèm danh sách*)

VI. ĐƠN VỊ PHÓI HỢP HỌC TẬP

- Trung tâm Y tế Tịnh Biên: Ban Giám đốc Trung tâm Y tế; Các khoa, phòng có liên quan đến các hoạt động học tập nêu trên (Đề xuất Ban Giám đốc Trung tâm Y tế Tịnh Biên tạo điều kiện giúp đỡ bố trí người hướng dẫn đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm tại đơn vị).

VII. THÔNG TIN BÁO CÁO

Kết thúc chuyến đi học tập kinh nghiệm, đề nghị tất cả các thành viên tham gia cùng đoàn, thực hiện báo cáo kết quả học hỏi kinh nghiệm từ chuyến đi, đánh giá các hoạt động và dự kiến triển khai ứng dụng tại Trung tâm Y tế Giang Thành.

VIII. KINH PHÍ: Cân đối từ nguồn kinh phí của đơn vị theo quy định.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ

Tham mưu Ban giám đốc Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử (EMR).

2. Phòng Tổ chức-Hành chính

Tham mưu Ban giám đốc Trung tâm Y tế bố trí, sắp xếp nhân sự, phương tiện phục vụ công tác học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử (EMR).

3. Phòng Tài chính-Kế toán

Tham mưu Ban giám đốc Trung tâm Y tế cân đối kinh phí thực hiện nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) của Trung tâm Y tế Giang Thành./.

Nơi nhận:

- BGĐ TTYT;
- Các Khoa, phòng TTYT;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước

LỊCH TRÌNH HỌC TẬP KINH NGHIỆM TRIỂN KHAI EMR
(Kèm theo Kế hoạch số 1/TTYT/KH-TTYT ngày 04/08/2025 của Trung tâm Y tế)

| THỜI GIAN | NỘI DUNG | ĐỊA ĐIỂM |
|--------------------|--|--|
| 5 giờ | Xuất phát đi | Trung tâm Y tế Tịnh Biên |
| 08 giờ 30 - 09 giờ | Làm việc với Ban Giám đốc Trung tâm Y tế Tịnh Biên về nội dung học tập. | |
| 9 giờ - 11 giờ | <ul style="list-style-type: none"> - Tham quan thực tế, học tập mô hình hoạt động, vận hành triển khai bệnh án điện tử. - Tham quan quy trình hoạt động, vận hành đăng ký khám chữa bệnh bốc số tự động, vận hành khám chữa bệnh nội trú, ngoại trú bệnh án điện tử. - Tham quan mô hình truyền tải dữ liệu hình ảnh của khoa xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh lên hệ thống bệnh án điện tử - Tham gia thực tế cấp phát thuốc nội trú, ngoại trú tại bộ phận dược. - Tham quan triển khai thu tiền dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh không tiền mặt tại bộ phận thu viện phí. | Các Khoa, phòng thuộc TTYT Tịnh Biên |
| | Nghỉ trưa | |
| 14 giờ - 17 giờ | <ul style="list-style-type: none"> - Nghe báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động bệnh án điện tử. - Nghe báo cáo xây dựng đề án triển khai bệnh án điện tử. - Tọa đàm, giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm từ các hoạt động chuyên môn. | Hội trường Trung tâm Y tế Tịnh Biên |
| 17 giờ | Xuất phát về | Trung tâm Y tế Giang Thành |

**DANH SÁCH NHÂN SỰ
THAM GIA ĐOÀN HỌC TẬP KINH NGHIỆM TRIỂN KHAI EMR**
(Kèm theo Kế hoạch số 15/KH-TTYT ngày 04/8/2025 của Trung tâm Y tế)

| STT | Họ và tên | Chức vụ | Đơn vị | Ghi chú |
|-----|--------------------|--------------|--------------------------------|-------------|
| 1 | Hồ Hữu Phước | Phó Giám đốc | TTYT GT | Trưởng đoàn |
| 2 | Trần Thị Thu Liệt | Phó Giám đốc | TTYT GT | Phó đoàn |
| 3 | Trương Thanh Trung | Trưởng phòng | Phòng KHNV | Thư ký |
| 4 | Trương Mộng Nghi | Phó phòng | Phòng TCHC | Thành viên |
| 5 | Nguyễn Thanh Tuấn | Nhân viên | Phòng TCHC (phụ trách CNTT) | Thành viên |
| 6 | Lữ Anh Sáng | Nhân viên | Phòng TCHC (phụ trách CNTT) | Thành viên |
| 7 | Trịnh Thị Kim Liên | Viên chức | Phòng TCKT | Thành viên |
| 8 | Lưu Thị Kim Tiền | VCQL | Phòng Điều dưỡng | Thành viên |
| 9 | Lâm Bảo Quân | Trưởng Khoa | Khoa Khám bệnh | Thành viên |
| 10 | Trần Thị Thuỷ Trần | Viên chức | Khoa CSSKSS | Thành viên |
| 11 | Lê Kim Thể | Viên chức | Khoa Truyền nhiễm | Thành viên |
| 12 | Nghiêm Minh Tuyên | Viên chức | Khoa HSAC | Thành viên |
| 13 | Lê Thị Thu Hồng | Phó Khoa | Khoa Dược-TTBVTY | Thành viên |
| 14 | Nguyễn Bá Nam | VCQL | Khoa Xét nghiệm-CĐHA | Thành viên |
| 15 | Thị Hiền | Viên chức | Khoa Xét nghiệm-CĐHA | Thành viên |